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Úvod
O náhradě nákladů civilního řízení lze zcela obecně uzavřít, že je tématem, jemuž

se dozajista nedostává v odborných kruzích takové pozornosti, jakou zasluhuje. Navzdory

tomu, že se jedná o téma poměrně komplikované, jehož právní úprava je obsažena hned

na několika místech v různých právních předpisech, bývá náhrada nákladů řízení v očích

veřejnosti často vnímána jakožto jakási podružná otázka, jenž co do svého významu vždy

výrazně zaostává za problematikou věci, ve které je ono řízení vedeno.

Z výše uvedeného důvodu není toto téma předmětem odborné literatury tak často,

jako tomu bývá v případě jiných, pro veřejnost atraktivnějších, právních otázek, jejichž

problematika je rozebírána výrazně detailněji. Současně je však možné konstatovat, že

rozhodování o náhradě nákladů v civilním řízení může být často v praxi velice

problematické, jelikož při něm může vyvstat mnoho různých otázek, jež nejsou zákonem

výslovně předpokládány a které aplikaci zákonných ustanovení na konkrétní případy

zásadně znesnadňují. Vypovídá o tom i velmi obsáhlá judikatura s tímto tématem

související, v níž významnou pozici zastává i velké množství rozhodnutí Ústavního soudu

ČR, jenž se k problematice náhrady nákladů řízení rovněž poměrně často vyjadřuje, což

svědčí o skutečném významu, jaké toto téma bezpochyby má.

Cílem této diplomové práce je tedy poskytnout ucelený pohled na právní úpravu

problematiky náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení, při snaze tuto úpravu

rovněž kriticky zhodnotit a vyzdvihnout jak její klady, tak i nedokonalosti. Při popisu

příslušných ustanovení se budu snažit poukázat na důsledky, jež mohou v souvislosti

s tímto v praxi nastat, a pokusím se nalézt cestu ke vhodnějším řešením.
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1 Náhrada nákladů nalézacího řízení

1.1 Pojem nákladů řízení

Náklady řízení lze dle odborné literatury zcela obecně definovat jakožto náklady,

které vznikají v konkrétním soudním řízení účastníkům, případně jejich zástupcům,

osobám zúčastněným na předmětném řízení a v neposlední řadě také samotnému soudu.1

Ani takto obecná definice však není zcela všeobsáhlá, neboť i z ní lze nalézt výjimky.

Takovou výjimkou může být kupříkladu náklad žalobce na uskutečnění předžalobní

výzvy, která je zákonem stanoveným předpokladem pro pozdější přiznání práva na

náhradu nákladů.2 Navzdory tomu, že tento náklad vzniká již před zahájením samotného

řízení, stává se následně součástí rozhodnutí o náhradě jeho nákladů.

Co se týče bližší charakteristiky nákladů řízení, Ústavní soud ČR ve svém

usnesení ze dne 31. 1. 2002, sp. zn. IV. ÚS 37/02, důsledně odlišil pojem „věc sama“, jíž

v podstatě rozumí nárok, jenž byl předmětem konkrétního řízení, včetně příslušenství

tohoto nároku, od pojmu „náklady řízení“, kterým označil náklady účastníků, jiných osob

zúčastněných na řízení, případně státu, jejichž vynaložení je spojeno s řízením o věci

samé. Ústavní soud v předmětném usnesení dále zdůraznil, že se jedná o dva zcela odlišné

instituty podléhající různým právním režimům, které není možné vzájemně zaměňovat.3

Lze proto zcela nepochybně uvést, že náklady řízení jsou vedle věci samé rovněž velice

významnou okolností každého soudního řízení a rozhodnutí o jejich náhradě bude pro

účastníky řízení vždy relevantní.

Náhrada nákladů řízení plní dvě zásadní funkce, kterými jsou funkce preventivní

a funkce sankční.4 Významnější z nich je zřejmě funkce preventivní, která napříč celým

právním řádem zamezuje zneužívání práva na přístup k soudu a zahlcování soudů zjevně

bezúspěšnými a neopodstatněnými návrhy. Oproti tomu funkce sankční může spočívat

1 SVOBODA Karel, ŠÍNOVÁ Renáta, HAMUĽÁKOVÁ Klára a kolektiv. Civilní proces: obecná část a

sporné řízení. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014. Academia iuris (C.H. Beck), s. 341. ISBN 978-80-
7400-279-3.

2 SVOBODA Karel. Řízení v prvním stupni. Civilní proces z pohledu účastníka. 1. Vydání. Praha: C.H.

Beck, 2019. Praktická knihovna (C.H. Beck), s. 274. ISBN 978-80-7400-733-0.
3 Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 31. 1. 2002, sp. zn. IV. ÚS 37/02.
4 WINTEROVÁ Alena, MACKOVÁ Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. Student (Leges), s. 300. ISBN 978-80-7502-298-1.
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v uložení povinnosti účastníku, jenž svým jednáním zavinil vedení soudního řízení,

nahradit náklady řízení účastníku, který se u soudu oprávněně domáhal ochrany svých

práv. V této skutečnosti lze shledat rovněž reparační charakter náhrady nákladů řízení,

když se ve věci úspěšnému účastníkovi dostává náhrady toho, co účelně vynaložil, aby

mohl být ve věci úspěšný.5

Vedením soudního řízení vznikají jednak náklady, které jsou označovány jako tzv.

všeobecné, jež jsou hrazeny státem ze státního rozpočtu (typicky se jedná o platy soudců

a náklady spojené se správou soudních budov atd.). Mimo nich dále vznikají také tzv.

náklady zvláštní, které vznikají účastníkům řízení, osobám zúčastněným na řízení či státu

(zejména soudní poplatky, náklady právního zastoupení, náklady důkazů atd.)6. Právě

zvláštní náklady jsou pak předmětem rozhodnutí o náhradě nákladů soudního řízení.

1.2 Druhy nákladů nalézacího řízení

Klíčovým ustanovením pro rozlišení jednotlivých druhů nákladů nalézacího řízení

je ustanovení § 137 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „OSŘ“), které uvádí jednotlivé druhy nákladů. Důležitým faktem je,

že toto ustanovení je pouze ustanovením demonstrativním, tudíž OSŘ nevylučuje, že

v průběhu soudního řízení mohou vzniknout i další typy nákladů, jenž nejsou tímto

zákonem výslovně předpokládány. Tuto skutečnost je možné dovodit i z ustálené

judikatury, kdy např. Vrchní soud v Praze v usnesení ze dne 12. 12. 1996, sp. zn. 5 Cmo

228/96 stanovil, že: „Výčet možných nákladů v ustanovení § 137 OSŘ je jen příkladmý

a mezi náklady řízení patří i jiné zde neuvedené náklady, pokud vznikly účastníku

v souvislosti s určitým konkrétním řízením a jinak by mu nevznikly. Souvislost vzniku

těchto nákladů s určitým řízením musí prokázat ten, kdo se domáhá jejich náhrady.“7

V následujících bodech této kapitoly budou podrobněji rozebrány jednotlivé

druhy nákladů nalézacího řízení, jejichž vznik ustanovení § 137 OSŘ předpokládá.

5 ZAHRADNÍKOVÁ Radka a kolektiv. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk), s.276. ISBN 978-
80-7380-714-6.

6 WINTEROVÁ Alena, MACKOVÁ Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.
9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. Student (Leges), s. 300. ISBN 978-80-7502-298-1.

7 Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 12. 12. 1996, sp. zn. 5 Cmo 228/96.

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgyzv6ojzfzygmmjtg4
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1.2.1 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců
Hotové výdaje účastníků jsou blíže konkretizovány v § 29 odstavci 1 vyhlášky

Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „JŘ“). Dle tohoto ustanovení jsou hotovými výdaji

účastníka jízdné, stravné a nocležné. Nejčastěji uplatňovaným nákladem pak je


[…]


vztahují či ne, což je pak nutně předmětem poměrně rozsáhlé judikatury. Vhodnější

variantou by se mohlo jevit zakotvení komplexní a detailnější právní úpravy náhrady

nákladů nalézacího řízení nesporného v obecné části ZŘS, vůči níž by pak byla zachována

specialita příslušných ustanovení ve zvláštní části ZŘS. Tímto by byla kumulace

subsidiárních předpisů do jisté míry zažehnána.

Co se týče náhrady nákladů soudního výkonu rozhodnutí dle šesté části OSŘ, lze

úpravu této problematiky shledat jako dostatečnou, která v praxi nepůsobí nijak velké

množství zásadních problémů. Zejména tak tomu je po odstranění dvojkolejnosti

vykonávacího řízení, po kterém dochází k soudnímu výkonu rozhodnutí ve výrazně
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omezeném množství případů oproti předchozímu stavu, když valná většina nucených

výkonů rozhodnutí nyní probíhá v rámci řízení exekučního.

Nejkritičtější postoj je zřejmě nezbytné zaujmout vůči právní úpravě náhrady

nákladů řízení v řízením exekučním. Právní úprava této problematiky je poměrně

kontroverzní a vyvolává velké množství sporů. V důsledku toho také dochází

v souvislosti s ní k podávání vysokého množství ústavních stížností k Ústavnímu soudu

ČR. Nejistota panovala v poměrně vysokém množství otázek, které lze pokládat za

naprosto zásadní, mezi nimi lze vyzdvihnout například samotné postavení soudního

exekutora v exekučním řízení. I s takto zásadními skutečnostmi se byla poté nucena

soudní práce vypořádat a důsledky toho přetrvávají dodnes v podobě velice obsáhlé a

poměrně nepřehledné judikatury.
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Název diplomové práce
Náhrada nákladů řízení v nalézacím a exekučním řízení

Abstrakt
Cílem diplomové práce na téma Náhrada nákladů řízení v nalézacím a exekučním

řízení je poskytnout ucelený pohled na právní úpravu problematiky náhrady nákladů

nalézacího a exekučního řízení a tuto úpravu následně kriticky zhodnotit a vyzdvihnout

jak její klady, tak i nedokonalosti, poukázat na důsledky, jež mohou v souvislosti s tímto

v praxi nastat, a pokusit se nalézt cestu ke vhodnějším řešením.

Diplomová práce se skládá z úvodu, dvou částí zabývajících se zvlášť náhradou

nákladů v nalézacím řízení a náhradou nákladů v exekučním řízení a závěru. V úvodu je

blíže specifikováno téma diplomové práce a její cíl.

První část diplomové práce, jenž se zabývá náhradou nákladů v řízení nalézacím,

je členěna na sedm kapitol. V první kapitole je obecně definován pojem nákladů řízení.

Druhá kapitola pak blíže specifikuje konkrétní druhy nákladů, které mohou v nalézacím

řízení vzniknout. V třetí kapitole je rozebráno hledisko účelnosti nákladů řízení, které je

velmi významnou okolností pro rozhodnutí o náhradě nákladů. Předmětem čtvrté kapitoly

je specifikace povinnosti k placení nákladů řízení. Pátá kapitola detailně popisuje náhradu

nákladů nalézacího řízení sporného, a to jak z hlediska zákonné úpravy, tak z hlediska

obecných zásad a principů, které jsou pro toto téma relevantní. V šesté kapitole je stejným

způsobem rozebrána náhrada nákladů nalézacího řízení nesporného. Poslední kapitola

první části se pak věnuje náhradě nákladů řízení v řízeních o opravných prostředcích.

Předmětem druhé části diplomové práce je problematika náhrady nákladů v řízení

vykonávacím. Tato část je rozdělena do třech kapitol, z nichž první obecně popisuje

rozdíly mezi soudním výkonem rozhodnutí a exekucí a zbylé dvě kapitoly se pak vždy

zabývají postupem pro náhradu nákladů řízení v těchto vykonávacích řízeních, přičemž

celá diplomová práce byla zpracována s důrazem na bohatou judikaturu.

V závěru je současná právní úprava náhrady nákladů řízení kriticky zhodnocena.
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The thesis topic
Reimbursement of costs in trial proceedings and enforcement proceedings

Abstract
The purpose of the thesis Reimbursement of costs in trial proceedings and

enforcement proceedings is to provide a comprehensive view of the legal regulation on

the topic of reimbursement of costs in trial and enforcement proceedings and

subsequently to critically evaluate this regulation and to try to find a way to more

appropriate solutions.

The thesis consists of an introduction, two parts dealing separately with the

reimbursement of costs in trial proceedings and the reimbursement of costs in the

enforcement proceedings and a conclusion. The introduction specifies the topic of the

thesis and its purpose.

The first part of the thesis, which covers the reimbursement of costs in the trial

proceedings, is divided into seven chapters. The first chapter generally defines the

concept of costs. The second chapter then describes the specific types of costs that may

be incurred in trial proceedings. The third chapter discusses the aspect of efficiency of

costs, which is a very important factor in the decision to pay the costs. The subject of the

fourth chapter is the specification of the obligation to pay the costs. The fifth chapter

describes in detail the reimbursement of costs of the contentious trial proceedings, both

in terms of legislation and in terms of general principles that are relevant to the topic. In

the sixth chapter, the reimbursement of costs of the non-contentious trial proceedings is

similarly analysed. The last chapter of the first part then deals with the reimbursement of

costs of the appeal proceedings.

The subject of the second part of the thesis is an issue of reimbursement of costs

in enforcement proceedings. This part is divided into three chapters, the first of which

generally describes the differences between judicial execution of decision and execution

proceedings. The remaining two chapters are each concerned with the procedure for

reimbursement of costs in these enforcement proceedings, while the entire thesis has been

developed with emphasis on rich case law.

In conclusion, the current legislation on costs reimbursement is critically
evaluated throughout this thesis.
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