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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Téma nákladů řízení je zdánlivě tématem, který je ve značné části řešen judikaturou, ale je to

jen zdání. Autor v rozsahu podstatně převyšujícím povinný minimální rozsah diplomové práce

se pokusil o poměrně široké mapování problematiky s tím, že se krom obvyklé popisnosti

zaměřil zejména na slabá místa. To se týká především části věnované nákladů řízení v exekuci.

Právě zde včetně vazeb nesporného řízení na aplikaci částí sporného řízení existuje a jistě

existovat bude řada ne zcela vyřešených otázek. Z těchto důvodů považuji vybrané téma za

nové i aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Jak již jsem uvedl v části 1) posudku, v případě, že si autor nezvolí snadnou cestu „průvodce“

zněním zákona s občasnou citaci judikatury, stojí před ním problém, jak se samostatně

vypořádat s otazníky kladenými aplikační praxí, které dosud nejsou řešeny či jsou řešeny

nejednotně. Autor tuto cestu zvolil a to metodou analytickou a syntetickou se samostatnými

názorovými výstupy. Taková metoda je náročná na teoretické znalosti, ale pomohou zde i

praktické poznatky z rozhodovací činnosti soudu. Zde je patrno, že si téma práce autor nezvolil

náhodně, ale odpovědně, což mám potvrzeno i s osobních konzultací .

3. Formální a systematické členění práce:

Práce se člení na dvě samostatné části s řadou podbodů. Autor postupuje logicky a

systematicky. S vynecháním „povinného“ historického úvodu postupuje tak, že nejprve vymezí

pojem nákladů a řízení a jejich členění s podrobnějším rozborem jejich obsahu a poté následuje

část týkající se placení nákladů a jejich náhrady. Autor zkoumá nejprve řízení v prvním stupni

u sporného a nesporného řízení , poté náklady v rámci opravných řízení a poté i náklady ve

vykonávacím a exekučním řízení. V závěru, ale u v celé práci se zamýšlí nad budoucí možnou

právní úpravou.

4. Vyjádření k práci:

Jak jsem uvedl shora, autor se zhostil cíle práce velmi odpovědně a její obsah není jen součtem

stran obsahujících citace. Tak vznikl jednolitý celek s logickými vazbami a s tím, že autor

neponechává otázky praxí i jím kladené bez samostatné odpovědi.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: dosažen

- logická stavba práce: viz shora, dobrá

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: autor pracuje se zdroji

v souladu s pravidly pro tvorbu diplomové práce s odpovídajícím poznámkovým aparátem.

Cizojazyčně zdroje autor neužívá s ohledem na čistě tuzemské téma práce.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Připomínky k práci jsem vyřešil s autorem prostřednictvím konzultace jednotlivých částí práce.

V rámci obhajoby bych chtěl znát názor autora na úpravu náhrady nákladů advokáta ve sporném

řízení, když vím, že podle nás obou je užívání advokátního tarifu jen dlouhodobým provizoriem

?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:
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